[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

ГЛАВА ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	18
	»
	сентября
	20
	13
	г.

	№
	102

	пгт. Октябрьское

Об экспертной рабочей группе Октябрьского района

по рассмотрению общественных инициатив,

направленных гражданами Российской Федерации

с использованием интернет - ресурса

«Российская общественная инициатива»

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 04.03.2013 № 183     «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет - ресурса «Российская общественная инициатива», Постановления Правительства ХМАО - Югры от 01.07.2013 № 232-п «Об экспертной рабочей группе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет - ресурса «Российская общественная инициатива», обеспечения развития и укрепления гражданского общества, защиты прав человека и гражданина:

1. Создать экспертную рабочую группу Октябрьского района по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет - ресурса «Российская общественная инициатива» (далее – экспертная рабочая группа).

2. Утвердить:

2.1.  Состав экспертной рабочей группы согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2.2.  Положение об экспертной рабочей группе согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Назначить ответственным исполнителем за реализацию Указа Президента Российской Федерации от 04.03.2013 № 183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет - ресурса «Российская общественная инициатива» в муниципальном образовании Октябрьский район с целью обеспечения оперативного взаимодействия с Департаментом общественных связей Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Фондом развития информационной демократии и гражданского общества «Фонд развития информационной демократии» Кологрив О.В. заведующего отделом по организации  работы с общественностью, обращениями граждан и федеральными структурами Думы Октябрьского района.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 ноября 2013 года.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Октябрьского района

     С.А. Кологрив

Приложение 1

к постановлению главы Октябрьского района
от «18» сентября 2013 г.  № 102
Состав
экспертной рабочей группы Октябрьского района по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет - ресурса «Российская общественная инициатива»
заместитель главы Октябрьского района, председатель экспертной рабочей группы
заведующий юридическим отделом аппарата Думы Октябрьского района, заместитель председателя экспертной рабочей группы
главный специалист отдела по организации  работы с общественностью, обращениями граждан и федеральными структурами Думы Октябрьского района, секретарь экспертной рабочей группы

Члены экспертной рабочей группы:

заместитель председателя Думы Октябрьского района

пресс-секретарь главы Октябрьского района

заведующий отделом по организации  работы с общественностью, обращениями граждан и федеральными структурами Думы Октябрьского района

заведующий отделом транспорта и связи администрации Октябрьского района

заведующий отделом информационного обеспечения администрации Октябрьского района (в целях оказания технической поддержки членам экспертной рабочей группы)

директор муниципального бюджетного учреждения «Октябрьский районный информационный центр» (по согласованию)

генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «Кодарыбпром»                  (по согласованию)
Приложение 2
к постановлению главы Октябрьского района
от «18» сентября 2013 г.  № 102
Положение

об экспертной рабочей группе Октябрьского района по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет - ресурса «Российская общественная инициатива»  (далее – Положение)
1. Общие положения

1.1. Экспертная рабочая группа Октябрьского района (далее - район) по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет - ресурса «Российская общественная инициатива» (далее - экспертная рабочая группа), формируется главой района для проведения экспертизы указанных инициатив и принятия решения о целесообразности разработки проекта соответствующего муниципального правового акта и (или) об иных мерах по их реализации.

1.2. Экспертная рабочая группа в своей деятельности руководствуется федеральным законодательством, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами Октябрьского района.

2. Функции экспертной рабочей группы

Экспертная рабочая группа:

2.1. Проводит экспертизу общественной инициативы, поступившей от Фонда развития информационной демократии и гражданского общества «Фонд информационной демократии» (далее - уполномоченная некоммерческая организация).

2.2. Готовит экспертное заключение на общественную инициативу и принимает решение о разработке соответствующего муниципального правового акта и (или) принятии иных мер по ее реализации (далее - решение).
2.3. Направляет экспертное заключение и решение в электронном виде в уполномоченную некоммерческую организацию для размещения на интернет - ресурсе «Российская общественная инициатива» (далее - интернет-ресурс).

3. Состав экспертной рабочей группы

3.1. Состав экспертной рабочей группы утверждается постановлением главы района.

3.2. В состав экспертной рабочей группы входят представители органов местного самоуправления, депутаты Думы района, представители учреждений района, бизнес-сообщества и общественных объединений.

3.3. Члены экспертной рабочей группы работают на общественных началах и принимают участие в ее заседаниях без права замены.

3.4. Экспертная рабочая группа состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов экспертной рабочей группы.

3.5. Экспертная рабочая группа вправе привлекать на безвозмездной основе иных представителей исполнительных органов государственной власти автономного округа, органов местного самоуправления муниципальных образований в границах Октябрьского района, научных организаций, экспертов в целях обеспечения квалифицированного и всестороннего рассмотрения общественных инициатив.

4. Организация деятельности экспертной рабочей группы

4.1. Организационное обеспечение деятельности экспертной рабочей группы и взаимодействие с уполномоченной некоммерческой организацией осуществляется отделом по организации  работы с общественностью, обращениями граждан и федеральными структурами Думы Октябрьского района.
4.2. Председатель экспертной рабочей группы:

руководит деятельностью экспертной рабочей группы, назначает и проводит заседания экспертной рабочей группы;

подписывает экспертные заключения и решения экспертной рабочей группы.

4.3. В отсутствие председателя экспертной рабочей группы его обязанности исполняет заместитель председателя экспертной рабочей группы.

4.4. Секретарь экспертной рабочей группы:

ведет прием и регистрацию поступающих в адрес экспертной рабочей группы общественных инициатив;

в срок не позднее трех рабочих дней с момента поступления общественной инициативы от уполномоченной некоммерческой организации направляет ее членам экспертной рабочей группы для рассмотрения;

осуществляет подготовку материалов к заседаниям экспертной рабочей группы;

уведомляет членов экспертной рабочей группы о дате, времени и месте заседания;

оформляет экспертное заключение и решение экспертной рабочей группы и рассылает его в соответствии с пунктом 5.7 настоящего Положения.

5. Заседания экспертной рабочей группы

5.1. Заседание экспертной рабочей группы проводится не позднее тридцати календарных дней с момента поступления общественной инициативы от уполномоченной некоммерческой организации, но не ранее чем через двадцать календарных дней после ее направления членам экспертной рабочей группы для рассмотрения, с учетом соблюдения сроков, установленных Указом Президента Российской Федерации от 04.03.2013 № 183     «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет - ресурса «Российская общественная инициатива».

5.2. Заседание экспертной рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

5.3. Заседания экспертной рабочей группы ведет ее председатель либо, в случае его отсутствия, заместитель председателя.

5.4. В случае невозможности присутствовать на заседании член экспертной рабочей группы вправе до начала заседания изложить свое мнение по общественной инициативе в письменной форме и направить его председателю экспертной рабочей группы с целью его учета при подсчете голосов.

5.5. Решение экспертной рабочей группы принимается на основании экспертного заключения простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов экспертной рабочей группы и письменного мнения по общественной инициативе членов экспертной рабочей группы, не присутствующих на заседании, путем открытого голосования. В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании является решающим.

5.6. Решения экспертной рабочей группы оформляются протоколом, неотъемлемой частью которого является экспертное заключение. Протокол подписывается председателем экспертной рабочей группы либо, в случае отсутствия председателя, заместителем председателя и секретарем.

5.7. Протокол заседания экспертной рабочей группы в течение двух рабочих дней после заседания направляется секретарем экспертной рабочей группы в уполномоченную некоммерческую организацию для размещения на интернет - ресурсе, в соответствующий орган местного самоуправления для разработки проекта муниципального правового акта и (или) принятия иных мер по реализации общественной инициативы, а также в отдел информационного обеспечения администрации Октябрьского района для размещения в сети Интернет.

6. Экспертное заключение и решение экспертной рабочей группы

6.1. Экспертным заключением экспертной рабочей группы является документ, содержащий информацию об актуальности проблемы, поставленной в общественной инициативе, ее соответствии законодательству Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальным правовым актам Октябрьского района и обоснование целесообразности или нецелесообразности принятия муниципального правового акта для реализации общественной инициативы и (или) принятия иных мер по ее реализации.

6.2. В решении экспертной рабочей группы содержится поручение органу местного самоуправления о разработке и внесении на рассмотрение проекта муниципального правового акта по реализации общественной инициативы и (или) принятии иных мер по ее реализации.

7. Заключительные положения

Информация о деятельности экспертной рабочей группы размещается в сети Интернет.